
TALEND0 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

“KLASA 3”. Xi. 

  
"KUJDES". “IRRITUES”. I RREZIKSHEM PER MJEDISIN-N. 

TALEND0 eshte fungicid me veprim sistemi per kontrollin e vrugut te hardhise. 

 

Lenda vepruese: 200 gr/lit Proquinazide 

Formulimi: Koncentrat i Emulsionueshem (EC) 

Pamja: Granula me ngjyre bezhe. 

 
Masat parambrojtese: 

• Mbajeni ne vende te sigurta dhe te pa ariteshme nga femijet. 

• Ruajeni ne vende te thata dhe te fresketa, larg ushqimeve, pijeve dhe ushqimeve per blegtorine. 

• Evitoni kontaktet e zgjatura te syve dhe lekures me preparation. 

• Evitoni marjn e preparatit me organet e frymemarrjes gjate pregatitjes se solucionit sperkates dhe gjate 
sperkatjes. 

• Gjate perdorimit te tije mos ha e mos pi uje dhe duhan. 

• Gjate punes perdor paisje mbrojtese: kominoshe, doreza, maska, syze. 

• Ne perfundim te punes lani paisjet mbrojtese, mjetet sperkatese, duart dhe pjeset e ekspozuara te trupit. 

• Asgjesimi i ambalazheve te behet sipas rregullave ne fuqi. 

 

Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 

Simptomat ne rast te marrjes se produktit nga goja: 

Denatyrim i proteinave te mukozave duke krijuar plage, demtime epatike dhe renale te SNC, hemolise. 

Vjellje me ngjyre te verdhe, diare hematike, kolit abdominal, insuficience epatike e renale. 

Ne rast kontakti me lekuren ose mukozat lahuni me uje te bolleshem dhe sapun. 

Ne rast thithje te tretesires sperkatese me organe e frymemarjes i aksidentuari cohet ne nje mjedis te ngrohte dhe 

te ajrosur. 

Kerkoni menjehere ndihme ne qendren me te afert spitalore duke i treguar mjekut etiketen e ketij produkti. 

Terapia simptomatike. Antidot specific nuk njihet. 

 
Perdorimi: 

- Ne vreshtin per vere dhe per tavoline, per kontrollin e vrugut, me 0.2 lit/ha, duke perdore 1000 lit/ha solucion, 

duke filluar qe ne fillim te vegjetacionit deri 28 dite para vjeljes. 

Trajtimet mund te perseriten cdo 7 dite, por deri 4 trajtime per nje sezon. 

Perdoret i kombinuar me fungicide te tjere kunder vrugut, qe kane mekanizem te ndryshem veprimi. 

 

Verejtje per perdorimin: 

Perzihet me PMB-te e tjera. Nuk duhet perdorur gjate lulezimit. 

 
Fitotoksiciteti: 

Nuk eshte fitotoxik kur trajtimet kryhen sic permendet ne kete etikete. 

 

Ndikimi ne ekosistem: 

Eshte helmues per peshqit. Mos ndotni ujrat e rrjedheshme, kanalet dhe basenet me tretesiren sperkatese ose 

ambalazhet. Helmues per vertebroret. 



Karenca: 

28 dite. 

 
Magazinimi: 

Ruhet ne ambalazh origjinal, ne ambjente pa ndricim, te thata e te fresketa, te ajrosura dhe te sigurta nga rreziku 

zjarrit. 

Nr dhe data e regjistrimit: 305; date 23.02.2007; 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: deri 1 kg. 

Data e prodhimit .................................................................................................. ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 3 vjet; 

Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese ......................... ; 

Tipi i amballazhit baze: Material 3-shtresor për mbrojtjen nga lagështia. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: Corteva Agriscience International Sàrl. Adresa: Versoix, Zvicër; 

Emri dhe adresa e Aplikantit: Corteva Agriscience International Sàrl. Adresa: Versoix, Zvicër; 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): ..... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
MINISTRIA E BUJQËSISË, USHQIMIT DHE MBROJTJES SE KONSUMATORIT 



DREJTORIA E SHENDETIT TE KAFSHEVE DHE MBROJTJES SE BIMEVE 

 

Nr. Prot. Tiranë, më 2007. 

 

ÇERTIFIKATE REGJISTRIMI 

Nr. Regjistrimit: 

 

Data e Regjistrimit: 

Bazuar ne Ligjin Nr.9362, date 24.3.2005 “Per Sherbimin e Mbrojtjes se Bimeve”, VKM Nr. 72, date 

15.02.2001 “Per miratimin e Rregullores se Produkteve per Mbrojtjen e Bimeve”, dhe ne kerkesen e bere prej 

Du Pont de Nemorus and Co., USA, Ministri i Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit, 

 

VENDOSI: 

Te beje regjistrimin per shitjen dhe perdorimin ne territorin e Republikes se Shqiperise te Fungicidit: 

 

TALEND0 

me kushtet e me poshteme (si dhe gjithe specifikimet e bera ne dosjen e regjistrimit): 

 

1. Lenda vepruese: 200 gr/lit Proquinazide 

 

2. Formulimi: Koncentrat i emulsionueshem (EC). 

 

3. Pamja: Granula me ngjyre bezhe. 

 

4. Perdorimi: Sipas etiketes bashkengjitur. 

 

Kjo çertifikate eshte e vlefshme deri me: 23. 02. 2017. 

 

Etiketa eshte pjese e Çertifikates se Regjistrimit 

 

Jemin GJANA 

 

MINISTËR 


